⁵ Ex actis etc. C. V. 1689 d. — Ex diurnis etc. C. V. 1701 b.

⁶ Ex actis etc. C. V. 1691 a. — Ex diurnis etc. C. V. 1701 b. e.

⁷ Ex actis etc. C. V. 1692 a. — Ex diurnis etc. C. V. 1701 c.

⁸ Ex diurnis commentariis etc. C. V. 1701 e. Formula est haec: „ . . . sacro approbante Concilio docemus et tanquam dogma fidei declaramus: Romanum Pontificem . . . , quum pro suprema sua apostolica auctoritate universam Ecclesiam docet, *in definiendis rebus fidei et morum* ad

Discussione speciali de quarto capite die 4. Iulii conclusa emendationes a Patribus propositae deputationi pro rebus ad fidem spectantibus tradebantur. In nonnullis ex formulis propositis verba illa „tanquam de fide“ retenta¹, in aliis deleta sunt², in aliis etiam adnotatum est, verba tollenda esse, ne obiectum infallibilitatis coartetur³. Inter canones, qui proponebantur, unus est⁴, in quem recepta sunt, in omnibus aliis desunt⁵. Unus ex Patribus poscit, ut diserte dicatur, Summo Pontifici obedientiam deberi proponenti etiam ea, quae in se revelata non sunt⁶. Alius, ut definiatur, Papam in factis dogmaticis definiendis infallibilem esse⁷.

Deputatio tribus diebus continuis (7. 8. 9. Iulii) diurnas et laboris plenas sessiones habuit, ut omnes emendationes in trutinam revocaret. Quum ad eas perventum esset, quibus de ipsa definitionis formula agebatur, examine emendationum interrupto Eñus Praeses monuit, necessarium esse, ut Patres, antequam ipsam definitionis formulam discuterent, de duobus convenirent, primo de re definienda, secundo de formula definitionis. Quoad primam quaestionem omnes consentiebant, id Romano Pontifici solemniter definiendi tribuendum esse, quod ei una cum Episcopis unito seu Concilio oecumenico competit, nec plus, nec minus. Quoad formulam, omnes, uno excepto in hac convenerunt: „Romanum Pontificem, quum ex Cathedra loquitur, id est, quum supremi omnium christianorum pastoris et doctoris munere fungens doctrinam de fide et moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam ipsi in b. Petro promissam, infallibilem esse ad eum modum, quo per eandem Spiritus Sancti assistentiam in doctrina de fide et moribus definienda infallibilia sunt sanctae Ecclesiae oecumenica Concilia.“⁸

Neque tamen hanc ipsam formulam deputati Congregationi proponi et commendari volebant. In ea comprobanda id solum agebant, ut quoad illam quaestionem, de qua tantopere disputatum erat, sc. de modo, quo obiectum infallibilitatis commemoraretur, convenirent. Sequenti die alius formulae ab illa multum diversae mentio fit⁹, atque tandem die 9. Iulii ea formula proponitur, quae ab omnibus deputatis comprobata¹⁰ in Congregatione generali a deputationis relatore commendabatur. Haec formula ab illa, quam a Cardinali Cullen in Con-